
 

 

 
   

 
Finanslovens betydning for Københavns Kommune på 
kultur- og fritidsområdet 

 

Kultur- og Fritidsudvalget orienteres om finanslovens betydning for Kø-

benhavns Kommune på kultur- og fritidsområdet. Forvaltningen vurde-

rer, at en række mindre lokale initiativer kan have positiv betydning for 

København. Desuden gennemføres politisk prioriteret opgavebortfald 

svarende til god 1.000 årsværk i 2025. Nedenfor orienteres om områder 

med bortfald med relevans på kultur- og fritidsområdet. 

 

Nye initiativer i finansloven for 2025 

Nedenstående initiativer er del af puljen til lokale initiativer, hvor der på 

Finansloven for 2025 udmøntes 75 mio. kr. til 38 lokale initiativer. 

 

Skakkens Hus 

Der udmøntes 5,0 mio. kr. som midlertidigt tilskud til Dansk Skoleskak, 

som øremærkes aktiviteter og projekter vedrørende Skakkens Hus, her-

under til udvidelse af deres faciliteter. 

Bemærkninger 

Skakkens Hus har tidligere ansøgt KFU om tilskud til køb af ejerlejlig-

hed for aktiviteter i København. Et budgetnotat på 5 mio. kr. blev hen-

vist til forhandlingerne om budget 2024, men blev ikke imødekommet. 

 

Støtte til Københavns Drengekor  

Der udmøntes 1,0 mio. kr. i 2025 til Københavns Drengekor med henblik 

på at understøtte korets koncerter, turneer og markeringen af korets 

100-års jubilæum i sæsonen 2024/2025. 

Bemærkninger 

KFU støtter årligt Københavns Drengekor med 787 t. kr. som en fast be-

villing. 
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Ekstraordinært tilskud til Jazzhus Montmartre  

Der udmøntes 1,0 mio. kr. i 2025 til Jazzhus Montmartre som et ekstra-

ordinært midlertidigt tilskud med henblik på at understøtte afholdelse 

af koncerter mv. 

Bemærkninger 

KFU har bevilget 1,5 mio. kr. årligt til Jazzhus Montmartre i perioden 

2025-2028. Det giver Jazzhus Montmartre mulighed for at søge om at 

blive netværks- og genrespillested i perioden 2025-2028, da en for-

længelse af ordningen er blevet vedtaget i forbindelse med finanslo-

ven. Jazzhus Montmartre vil før ansøgning om at blive netværks- og 

genrespillested afklare, om de fortsat vil være en del af finansloven ef-

ter 2025, da Montmartre ikke både kan være på finansloven og få til-

skud som netværks- og genrespillested. 

 

Støtte til Kokkelandsholdet og Bocuse d’Or  

Der udmøntes 2,5 mio. kr. i 2025 i tilskud til Kokkelandsholdet i Dansk 

Gastronomisk Union og akademiet Bocuse d’Or Danmark, med henblik 

på at understøtte ambitionen om en dansk topplacering ved internatio-

nale konkurrencer for kokke.  

Bemærkninger 

Der er tidligere afsat midler på finansloven. Støtten styrker indirekte 

Københavns position som gastronomisk topdestination til gavn for 

bl.a. turismen.  

 

Ordning for netværks- og genrespillesteder  

I Finansloven videreføres finansieringen til ordningen for netværks- og 

genrespillesteder puljen til udvikling af nye koncertformater på spille-

stedsområdet. Der er i perioden 2025-2029 samlet afsat 13,7 mio. kro-

ner årligt til netværks- og genrespillestederne samt til udvikling af nye 

koncertformater.  

Bemærkninger 

I perioden har 10 rytmiske spillesteder i Danmark, heraf to – Kulturfor-

ening CB (Culture Box) og Loppen - været udpeget som netværks- og 

genrespillesteder i perioden 2022-2024, og VEGA har været udpeget 

til nye koncertformater. De vil nu – med udgangspunkt i Københavns 

Kommunes støtte som KFU/BR har besluttet – kunne søge om at blive 

genudpeget som netværks- og genrespillesteder og til nye formater.  
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Initiativer der bortfalder med finansloven for 2025 

Med henblik på reducering af statslige årsværk er der politisk prioriteret 

bortfald på følgende områder med betydning for Københavns Kom-

mune på kultur- og fritidsområdet: 

 

Forenkling af tilskudsadministration og afbureaukratisering på kunst- 

og kulturområdet 

Bemærkninger 

Kultur- og Fritidsforvaltningen følger løbende implementering og 

eventuelle konsekvenser på områder der vedrører Københavns Kom-

mune. Forvaltningen vil orientere Kultur- og Fritidsudvalget, når der er 

nyt. Der er således allerede implementeret ophør af 4-årig rammeaf-

tale for Dansehallerne og Kulturministeriet og Københavns Kommune 

har nu hver deres aftale. 

 

Forenkling af administrationen vedr. Statens Kunstfond 

Bemærkninger 

Kultur- og Fritidsforvaltningen følger også her løbende implemente-

ring og eventuelle konsekvenser på områder der vedrører Københavns 

Kommune. Forvaltningen vil orientere Kultur- og Fritidsudvalget, når 

der er nyt. 

 

Nedlæggelse af puljer på museumsområdet som led i museumsre-

form  

Bemærkninger 

Bortfaldet indgår som en del af finansieringen af Museumsreformen, 

som skal bidrage med ca. 22 millioner årligt. Nedlæggelsen skal delvis 

finansiere udvidelsen af den udvidede økonomiske ramme, samt op-

rettelse af en Udviklingspulje på 10 mio. kr. årligt, som kan støtte kon-

krete projekter og initiativer. Det er ikke specificeret i reformen, hvilke 

puljer, det omfatter. Der er i reformen lagt op til en forenklet tilskuds-

struktur, som består af et grundtilskud, et variabelt incitamentsbaseret 

tilskud og et prioritetstilskud (som er fastsat politisk). Der er med refor-

men udvidet den økonomiske ramme med 75 mio. kr. ekstra årligt.  

Museumsreformen betyder fra 2025 et løft af de to statslige museer 

under Kunst & Historie. 
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Nedlæggelse af Slots - og Kultursstyrelsens museumsråd ifm. opret-

telse af nyt museumsnævn 

Bemærkninger 

Der indgår i Museumsreformen oprettelse af et Museumsnævn, som 

har ansvar for tildeling og fratagelse af museers statsanerkendelse, 

samt ændringer i de statsanerkendte museers indplacering i grundtil-

skudskategorier. Nævnet erstatter det nuværende Museumsråd, og er 

et nuværende rådgivende organ under Kulturministeriet.   

 

Afskaffelse af Slots - og Kulturstyrelsens budgetgodkendelse til for-

undersøgelse ved bygherrebetalt arkæologi 

Bemærkninger 

Bortfaldet indebærer, at Slots- og Kulturstyrelsen ikke længere skal 

godkende budgetter for bygherrebetalte forundersøgelser. Forslaget 

var omfattet i et udkast til lovændringer på en række af Kulturministeri-

ets områder, hvor Kultur- og Fritidsforvaltningen i september 2024 af-

gav høringssvar med bemærkninger. Københavns Museum, der er ar-

kæologisk ansvarlig for København Kommune og Frederiksberg Kom-

mune, har en række bekymringer ved bortfaldet af budgetgodkendel-

ser. De primære bekymringer vedrører, at museerne risikerer at mangle 

en uvildig instans i den direkte dialog mellem museet og bygherre, der 

sikrer de administrative og lovmæssige rammer for en forundersø-

gelse. Dette er særligt vigtigt, da forundersøgelser ikke er et lovkrav, 

men baseret på frivillighed. Derudover er det også en bekymring, at 

bortfaldet af godkendelse kan medføre forsinkelser i forundersøgelser, 

hvis tvister mellem museum og bygherre skal indbringes for Kulturmi-

nisteriet til behandling, samt en økonomisk risiko, når budgetter først 

kan behandles ved slutfakturering.  

 

 

 

 


